
 

Página 1 de 5

                                             

Diário Oficial
Vitorino Freire - Maranhão

Instituído pela Lei Municipal 01/2017

Edição Nº90, Vitorino Freire - MA, 06 de Junho de 2018

SUMÁRIO
Executivo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Comissão Permanente de Licitação-CPL  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Avisos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Gabinete da Prefeita  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Portarias  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Secretaria Municipal de Administração-SEMAD  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Resenhas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Secretaria Municipal de Saúde-SEMUS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Resenhas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE-MA
CNPJ: 06.018.568/0001-16
Rua Juarez Carvalho, s/n - Centro
Cep: 65.320-000 - Vitorino Freire - MA

CÂMARA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE-MA
CNPJ: 23.697.790/0001-01
Rua Gonçalves Dias, s/n - Centro
Cep: 65.320-000 - Vitorino Freire - MA

Executivo

Comissão Permanente de Licitação-CPL

Avisos

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE TORNA PÚBLIO QUE ESTÁ ANULADO O
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 43/2018 – CPL. OBJETO: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de manutenção da rede de iluminação pública, com fornecimento de materiais, do
Município de Vitorino Freire-MA. EM RAZÃO DE ERRO NA DISCRMINAÇÃO DOS ITENS DA
PLANILHA DO TERMO DE REFERÊNCIA. VITORINO FREIRE -MA, 05 de JUNHO de 2018. ANA
BEATRIZ GALVÃO DE OLIVEIRA - Pregoeira.

 
 

Gabinete da Prefeita

Portarias

PORTARIA DE NOMEAÇÃO

PORTARIA Nº 039/2018  08 DE Maio de 2018
A PREFEITA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE,  Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais, e, em conformidade com a Lei Orgânica Municipal, bem como o Edital 001/2012.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear PAULO GABRIEL COELHO LOPES, CPF 600.457.773-14 para o cargo Comissionado de
ASSESSOR TECNICO, com Lotação na Secretaria da Agricultura, Produção e Desenvolvimento.
Art. 2º  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

                               1 / 6



 

Página 2 de 5

Vitorino Freire Diário Oficial do Município - Edição Nº 90 06/06/2018

                                             

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luanna Martins Bringel Rezende
Prefeita Municipal
Publicada na Secretaria de Administração em 08 de Maio de 2018.
Josué Lima de Alencar
Secretário Municipal de Administração
Ato nº 04/2017

 

PORTARIA Nº 040/2018  08 DE Maio de 2018
A PREFEITA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais, e, em conformidade com a Lei Orgânica Municipal, bem como o Edital 001/2012.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear JOAO SIRINEU SANTOS, CPF 522.344.603-87 para o cargo Comissionado de
COORDENADOR, com Lotação na Secretaria da Agricultura, Produção e Desenvolvimento.
Art. 2º  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luanna Martins Bringel Rezende
Prefeita Municipal
Publicada na Secretaria de Administração em 08 de Maio de 2018.
Josué Lima de Alencar
Secretário Municipal de Administração
Ato nº 04/2017

 

PORTARIA Nº 041/2018  08 DE Maio de 2018
A PREFEITA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais, e, em conformidade com a Lei Orgânica Municipal, bem como o Edital 001/2012.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear CLEITON ARAUJO DE MATOS, CPF 034.701.233-73 para o cargo Comissionado de
CHEFE DE NUCLEO, com Lotação na Secretaria de Infraestrutura e Logística.
Art. 2º  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luanna Martins Bringel Rezende
Prefeita Municipal
Publicada na Secretaria de Administração em 08 de Maio de 2018.
Josué Lima de Alencar
Secretário Municipal de Administração
Ato nº 04/2017

 

PORTARIA Nº 042/2018  08 DE Maio de 2018
A PREFEITA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais, e, em conformidade com a Lei Orgânica Municipal, bem como o Edital 001/2012.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear ELIANE NASCIMENTO DE SOUZA, CPF 807.932.663-00 para o cargo Comissionado de
CHEFE DE NUCLEO, com Lotação na Secretaria de Infraestrutura e Logistica.
Art. 2º  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luanna Martins Bringel Rezende
Prefeita Municipal
Publicada na Secretaria de Administração em 08 de Maio de 2018.
Josué Lima de Alencar
Secretário Municipal de Administração
Ato nº 04/2017

                               2 / 6



 

Página 3 de 5

Vitorino Freire Diário Oficial do Município - Edição Nº 90 06/06/2018

                                             

 

PORTARIA Nº 043/2018  08 DE Maio de 2018
A PREFEITA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais, e, em conformidade com a Lei Orgânica Municipal, bem como o Edital 001/2012.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear EVALDO FERNANDES SOUSA, CPF 449.653.033-34 para o cargo Comissionado de
CHEFE DE NUCLEO, com Lotação na Secretaria de administração.
Art. 2º  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luanna Martins Bringel Rezende
Prefeita Municipal
Publicada na Secretaria de Administração em 08 de Maio de 2018.
Josué Lima de Alencar
Secretário Municipal de Administração
Ato nº 04/2017

 

PORTARIA Nº 044/2018  08 de Maio de 2018
A PREFEITA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais, e, em conformidade com a Lei Orgânica Municipal, bem como o Edital 001/2012.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear IGO FERNANDO DA SILVA VIANA, CPF 027.259.693-01 para o cargo Comissionado de
CHEFE DE NUCLEO, com Lotação na Secretaria de Assistência Social e Promoção Humana.
Art. 2º  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luanna Martins Bringel Rezende
Prefeita Municipal
Publicada na Secretaria de Administração em 08 de Maio de 2018.
Josué Lima de Alencar
Secretário Municipal de Administração
Ato nº 04/2017

 

PORTARIA Nº 045/2018  08 DE Maio de 2018
A PREFEITA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais, e, em conformidade com a Lei Orgânica Municipal, bem como o Edital 001/2012.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear LIBERATO CAMPELO BORGES JUNIOR, CPF 049.137.053-93 para o cargo
Comissionado de CHEFE DE NUCLEO, com Lotação na Secretaria Planejamento e Finanças.
Art. 2º  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luanna Martins Bringel Rezende
Prefeita Municipal
Publicada na Secretaria de Administração em 08 de Maio de 2018.
Josué Lima de Alencar
Secretário Municipal de Administração
Ato nº 04/2017

 

PORTARIA Nº 046/2018  08 DE Maio de 2018
A PREFEITA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais, e, em conformidade com a Lei Orgânica Municipal, bem como o Edital 001/2012.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear OSCARINA OLIVEIRA PEREIRA, CPF 035.667.053-81 para o cargo Comissionado de
CHEFE DE NUCLEO, com Lotação no Gabinete da Prefeita.
Art. 2º  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

                               3 / 6



 

Página 4 de 5

Vitorino Freire Diário Oficial do Município - Edição Nº 90 06/06/2018

                                             

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luanna Martins Bringel Rezende
Prefeita MunicipalPublicada na Secretaria de Administração em 08 de Maio de 2018.
Josué Lima de Alencar
Secretário Municipal de Administração
Ato nº 04/2017

 

PORTARIA Nº 047/2018  24 DE Maio de 2018
A PREFEITA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais, e, em conformidade com a Lei Orgânica Municipal, bem como o Edital 001/2012.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear MICHELE COSTA DA SILVA, CPF 015.227.573-84 para o cargo Comissionado de
COORDENADOR, com Lotação na Secretaria de Administração.
Art. 2º  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luanna Martins Bringel Rezende
Prefeita Municipal
Publicada na Secretaria de Administração em 24 de Maio de 2018.
Josué Lima de Alencar
Secretário Municipal de Administração
Ato nº 04/2017

 

PORTARIA Nº 048/2018  08 DE Maio de 2018
A PREFEITA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais, e, em conformidade com a Lei Orgânica Municipal, bem como o Edital 001/2012.
RESOLVE:Art. 1º - Designar JOSE LAURO MARQUES FILHO, CPF Nº 216.244.613-87,Nomeado no
cargo Comissionado de Chefe de Sessão, pela portaria nº 235/2017,para exercer temporariamente a função de
Fiscal na Secretaria do Meio Ambiente, Saneamento e Gestão Fundiária.
Art. 2º  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luanna Martins Bringel Rezende
Prefeita Municipal
Publicada na Secretaria de Administração em 08 de Maio de 2018.
Josué Lima de Alencar
Secretário Municipal de Administração
Ato nº 04/2017

 
 

Secretaria Municipal de Administração-SEMAD

Resenhas

RESENHA DE CONTRATO

RESENHA.CONTRATO Nº 84/2018.PARTES: CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI
CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE-MA, E DE OUTRO
LADO, A EMPRESA FRANCISCO CANDIDO LIMA (CNPJ nº 10.270.296/0001-14) . OBJETO:
Contratação de empresa para fornecimento de materiais de construção para o Município de Vitorino Freire-MA
. AMPARO LEGAL: LEI N° 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002.VALOR GLOBAL: R$ 2.201.070,00 (Dois
milhões, duzentos e um mil e setenta reais), sendo: Lote I – R$ 1.320.970,00 (Um milhão, trezentos e vinte mil,
novecentos e setenta reais), Lote II – R$ 237.390,00 (Duzentos e trinta e sete mil, trezentos e noventa reais),
Lote III – R$ 111.800,00 (Cento e onze mil e oitocentos reais), Lote IV – R$ 51.360,00 (Cinquenta e um mil
trezentos e sessenta reais), Lote V – R$ 240.000,00 (Duzentos e quarenta mil reais), Lote VI – R$ 140.740,00

                               4 / 6



 

Página 5 de 5

Vitorino Freire Diário Oficial do Município - Edição Nº 90 06/06/2018

                                             

(Cento e quarenta mil, setecentos e quarenta reais) e Lote VII – R$ 98.810,00 (Noventa e oito mil, oitocentos e
dez reais). VIGÊNCIA: até 31.12.2018, com início a partir da assinatura do contrato. VITORINO FREIRE-MA,
25 DE MAIO DE 2018. ASSINATURA: JOSUE LIMA DE ALENCAR, Secretário Municipal de
Administração de Vitorino Freire-MA; FRANCISCO CANDIDO LIMA – Representante Legal.

 

Secretaria Municipal de Saúde-SEMUS

Resenhas

RESENHA DE CONTRATO

RESENHA.CONTRATO Nº 85/2018.PARTES: CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI
CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE-MA, E DE OUTRO
LADO, A EMPRESA PROF–LAB COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-EPP (CNPJ nº
05.130.511/0001-41) . OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de reagentes para bioquímica,
hematologia, imunologia e insumos laboratoriais com cessão de aparelho em comodato para o Município de
Vitorino Freire-MA . AMPARO LEGAL: LEI N° 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002.VALOR GLOBAL: R$
232.329,60 (duzentos e trinta e dois mil, trezentos e vinte e nove reais e sessenta centavos), sendo: Lote 01 o
valor de R$ 148.154,40 (cento e quarenta e oito mil, cento e cinquenta e quatro reais e quarenta centavos), para
o Lote 02 o valor de R$ 35.100,00 (trinta e cinco mil e cem reais) e para o Lote 03 o valor de R$ 49.075,20
(quarenta e nove mil, setenta e cinco reais e vinte centavos). VIGÊNCIA: até 31.12.2018, com início a partir da
assinatura do contrato. VITORINO FREIRE-MA, 29 DE MAIO DE 2018. ASSINATURA: FRANCISCO DA
SILVA RIBEIRO FILHO, Secretário Municipal de Saúde de Vitorino Freire-MA; RAIMUNDO SANTANA
SILVA– Representante Legal.

 

                               5 / 6



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE - MA

Este documento é assinado digitalmente, o que garante a autenticidade do seu conteúdo

MUNICIPIO DE VITORINO FREIRE:06018568000116

ICP-Brasil - Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB

14/12/2020 12:28:05

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               6 / 6

http://www.tcpdf.org

		http://www.vitorinofreire.ma.gov.br
	2020-12-14T12:28:05-0300
	Prefeitura Municipal de Vitorino Freire - MA
	DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO




